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Et nyt magasin 
Du sidder nu med et nyt magasin i hånden. "Kristent Perspektiv". 

Det er netop, hvad vi ønsker at fremelske med de artikler, vi bringer. At 
udvikle en kristen virkelighedsforståelse, så vi kan bedømme den sam­ 
tid, vi lever i. Det er nødvendigt for at kunne nå den med et budskab, 
der er anderledes. 

Dette blad er vokset ud af arbejdet med Perspektiv Bibelskole. Studierne 
af de bibelske tekster er grundlæggende for, at vi kan forblive fast for­ 
ankret i det, vi har fået i hele den bibelske åbenbaring. Men som kristne 
er vi både børn af Gud og børn af tiden - og det er vi hver især præget 
af. "Vi er i verden, men ikke af verden". Det er svært at leve i dette 
spændingsfelt mellem variable kulturstrømninger og ideologier og 
samtidig holde fast i et sundt bibelsk perspektiv over hele livet. 

. Det kræver for at bruge et af John Stott's udtryk "dobbeltlytning". At 
lytte både til Ordet og til verden. At lytte til Guds Ord, i ydmyghed og 
med et dybfølt ønske om at forstå, tilegne sig og adlyde Skriften. At 
lytte til verden med kritisk årvågenhed, ivrig efter også at forstå den 
moderne kultur og se, hvordan vi kan tale ind i tiden med et bibelsk 
perspektiv. Dermed kan vi udvikle en kristen tankegang, som både er 
formet af sandhederne i den historiske bibelske kristendom, men også 
er fortrolig med realiteterne i den moderne verden. 

Så "Kristent Perspektiv" vil ikke holde sig inden for "kirkens fire 
vægge" og udelukkende behandle traditionelle "åndelige" emner. Med 
udgangspunk i ovennævnte vil vi udover artikler om kristen lære især 
beskæftige os med bibelsk etik. Dette vil omfatte den individuelle 
kristnes livsførsel, kirkens ansvar som "Guds nye samfund", familiens 
livsførelse. Ja, bredere endnu ønsker vi at kunne berøre større sociale og 
politiske spørgsmål. Emner som kriminalitet, fattigdom, materialisme, 
social uretfærdighed, abort, racisme og arbejdsløshed. 

Disse ting nævnt i vilkårlig rækkefølge blot for at give jer som læsere en 
forståelse af vores vision med bladet. Et så beskedent magasin kan selv­ 
følgelig kun nå at berøre få af alle disse områder og konkrete spørgs­ 
mål, der optager os. Men forhåbentlig kan det hjælpe den enkelte til selv 
at udvikle et kristent perspektiv på hele livet. At fastholde kristendom­ 
men som relevant på alle livets områder. 

God læsning 

Redaktionen 

Louis Nielsen, Karl-Jørgen Helmich og Carsten Thomsen (ansv. red.). 



Kirken 
og 
Skriften 

Dette er den første 
artikel i en serie om den 
kristne kirkes forhold til 
Skriftens autoritet. 

Af Louis Nielsen 

En af de vigtigste grundregler i evangelikal teologi er princippet 
om "Skriften alene", dvs.at vi ikke anerkender nogen autoritet 
over eller ved siden af Skrifterne. Skriften, eller Bibelen, har 
altid været øverste og eneste endelige autoritet, når det gjaldt 
om at udforme kristen lære og praksis. Sådan har det været, og 
sådan er det principielt. 
Noget andet er, hvordan praksis er. Der får tradition og tidens 

tanker og stemninger ofte lov til at give sit besyv med. At det er 
sådan er uundgåeligt. Faren opstår først, når vi ikke længere 
lader Skrifterne sige, hvad de vil, men_ i stedet· begynder at 
manipulere med dem, så de kommer til at sige det, vi selv vil. 
Eller også bestemmer vi os for at gøre noget kultur- og tidsrela­ 
teret, det, der f.eks. er ubekvemt for tidens tanker, og som giver 
os en masse ballade indenfor og udenfor kirken. 

Problemet er, at noget i Skriften 
vitterligt er tids-og kulturbundet 
(det giver Bibelen selv eksempler 
på). Hvordan afgør vi så, at dette 
og hint ikke skal være det? 

Er nådegaver som at tale i 
tunger, profetere, helbrede og 
udføre undergerninger stadig i 
virksomhed, og kan vi forvente, 
at de er i virksomhed i kirken, 
eller tror vi snarere, at disse gaver . 
døde hen med afslutningen af apostlenes tidsalder? Svaret på 
det spørgsmål beror måske i mindre omfang på tolkning af 
Skriften end på vor menneskelige disposition og den kirkelige 
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tradition, vi er vokset op i eller blevet en del af 
Så er der udsagn i Skriften, som synes at trække i hver sin 

retning. Her er problemet ikke så meget at forstå dem, men snar­ 
ere at forlige dem med hinanden og navnlig. bringe dem ind 
under den fællesnævner, som er vor menigheds eller kirkes offi­ 
cielle lære. 

Igen er der spørgsmål af praktisk art som_ f.eks. at benytte drama 
eller en bestemt musikstil i gudstjenester og i evangelistiske til­ 
tag, eller hvordan vi leder og opbygger menigheden. Hvordan 
finder vi Skriftens utvetydige vejledning i sådanne spørgsmål? 
Måske mener vi at have fundet den, men kan vi så bruge den 
mod andre, som ikke har fundet de samme svar som os? 

Sådan kunne jeg fortsætte. De nævnte eksempler skulle være 
tilstrækkelige til at vise os, at det ikke altid er så ligetil, som vi 
måske tror, at udmønte Bibelen i lære og praksis. 

Det er formålet med denne artikel og den serie af artikler, som 
denne lægger op til, at belyse nogle af disse problemer. I kom­ 
mende artikler vil jeg behandle følgende spørgsmål: Det kultur­ 
og tidsbundne og Bibelen. 'Det subjektive, dvs.voi;r eget jeg, når 
vi tolker, bearbejder og anvender Skriften. Traditionens posi­ 
tive og negative betydning. Nødvendigheden af at have en teolo- 

. gi og om faren ved samme. At læse ind i Skrifterne snarere 
end at uddrage af dem. Og tilsidst om når det brændende ønske 
former og danner vor teologi. 

Vi kommer i de kommende artikler til at beskæftige os med 
flere områder indenfor teologien. Den systematiske eller dogma­ 
tiske teologi, teologien omkring menigheden, den pastorale teo- 
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logi og praktisk teologi. 
Jeg kan kort nævne nogle af de ledetråde, som jeg ønsker at 

gøre til mine egne og bestræbe mig på at følge: 

I. Skriften er Guds ord, dvs. dens ord er ord givet af Gud , 
ikke kun et vidnesbyrd om Guds ord. Den er lutret, og dens 
ord kan vi stole på til hver en tid og de bliver til evig tid. 
Mennesker må ikke trække fra eller lægge til Guds ord. 

2. Vi mennesker må tage vore egne mennesketanker og 
bringe dem ind under lydighed mod Kristus (2. Kor. 10:3-6), 
det betyder konkret også lydighed mod Det nye Testamentes 
apostle og deres lære. 

3. Det er Guds vilje; at hvert kristent menneske skal være 
oplært og have indsigt, alligevel er udlægningen af Skriften 
og dens anvendelse ikke noget egenmægtigtforehavende, men 
noget der må foregå i dialog og i fællesskab med andre 
kristne. Guds mening med denne proces er, at vi alle skal nå 
frem til sand indsigt , og vi alle skal vokse op til ham, som er 
hovedet, Kristus. 

4. Det er legitimt i spørgsmål af sekundær betydning at 
komme til forskellige konklusioner både med hensyn til teolo­ 
giske formuleririgerog med hensyn til, hvordan kristen lære 
skal udmøntes i .P..!:.a~sis.- Men menigheden kan ikke tolerere 
uenighed på vitale områder, som Treenigheden og Guddom­ 
mens natur, frelsenog -~else·ns vej og Skriftens autoritet, eller 
på sådanne områder hvor Gud gennem apostlene utvetydigt 
har forkyndt os sin vilje. Dette gælder også uforkortet på den 
kristne livsførelses område. 

5. Jeg må som enkeltmenneske erkende min begrænsning i 
indsigt, forstand og'.disposition. Derfor vil mit arbejde med 
Skriften og med at formulere dens budskab altid være præget 
af min person på godt og på ondt. Jeg bør derfor ikke give 
mig selv eller mine .medsøskende den opfattelse, at min tolk­ 
ning er ufejlbarlig. O,en samme reservation bør jeg også have 
med hensyn til andres tolkninger. Der er ikke plads til guruer i 
sund kristendom. 

6. Når gudfrygtige mennesker ser forskelligt på tingene og 
ikke kan komme overens med hinanden, må vi ikke blive 
opblæste og ophidset pukke på vor egen mening, men forsøge 
på at komme til afklaring gennem samtale _og bøn. Selv når 
det, efter at dette er gennemført, ikke lykkes at blive enige, 
må vi fortsætte med at, se på hinanden som brødre og relatere 
til hinanden som brødre. 

7. Vi må altid huske på, at forfængelighed, herskesyge og 
indbildskhed ofte forklæder sig som "nidkærhed for sandhed­ 
en". Vi må virkelig bringe sådanne ting hos os til Kristi kors, 
så vi i sandhed kan søge Guds ære og søge det, der er til 
indbyrdes opbyggelse og fred. Vi må aldrig glemme "sagt­ 
modigheden". Det sagte mod, som holder ud og bærer over 
med andre, optændt for deres ve og vel. .Det er ikke det 
samme som fejhed og laden stå til, men en afstandstagen fra 
med brask og bram at ville undertvinge andre. ,. 
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